
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 62 del 30/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVI PATTI  PARASOCIALI  EMILIAMBIENTE SPA - 
PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di novembre  alle ore 18:30, nella 
Sala  Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte 
dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  vennero  convocati  a  seduta  i  componenti  del  Consiglio 
Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente
2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente
3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente
4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente
5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente
6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA
Presente

7 MEDIOLI GIACOMO Presente

Totale Presenti: n. 13
Totale Assenti: n. 0

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario,  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Il  Sindaco  Giancarlo  Contini  assume  la 
Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  indicato  in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 62 del 30/11/2017 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVI PATTI PARASOCIALI EMILIAMBIENTE SPA - 
PROVVEDIMENTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

 RICHIAMATA la  propria  precedente  delibera  consiliare  n.  29  del  14.05.2008  avente  oggetto 
“APPROVAZIONE PARZIALE MODIFICA DEL PROGETTO DI SCISSIONE ASCAA S.P.A. (REVISIONE 
STATUTO  ASCAA  S.P.A.  -  REVISIONE  STATUTO  EMILIAMBIENTE  S.P.A.)  E  ATTI  CORRELATI 
(REVISIONE PATTI PARASOCIALI E DEFINIZIONE CONVENZIONE PER IL CONTROLLO ANALOGO DI 
EMILIAMBIENTE S.P.A.)”;

DATO ATTO che al punto I) dei patti parasociali approvati con il sopracitato atto si prevedeva quanto di 
seguito circa la durata degli stessi: I) il presente accordo avrà validità di cinque anni a far tempo dalla data di  
operatività della società che risulterà al termine del processo di scissione di cui in premessa e le parti si  
impegnano ad incontrarsi almeno sei mesi prima della scadenza per cercare di addivenire ad altro accordo  
che rispetti i principi del presente;

CONSIDERATO che:
- a seguito della scadenza sopra detta i sindaci del Comuni facenti parte della società non hanno ritenuto di  
applicare le disposizioni contenute nella lettera I) dei patti parasociali;
- pertanto si sono continuate ad applicare le disposizioni dei patti anche se scadute;

CONSIDERATO  inoltre che i soci  “Comuni” hanno ritenuto di formulare una versione rinnovata dei patti  
parasociali così come da allegato alla presente deliberazione e ritenuto pertanto di approvarli;

VISTI I  PARERI di  regolarità tecnica e contabile sulla proposta di  deliberazione in esame, rilasciati  dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli 
enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.;

SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Stefano Capelli, il quale illustra brevemente il  
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto  ripercorrendo nei suoi vari passaggi 
l’iter della istituzione della Società  Emiliambiente  con la  conseguente stipula dei Patti Parasociali che ad 
oggi vengono  rinnovati  in una nuova formula per quanto riguarda il numero dei  componenti amministratori ;

SENTITO  in proposito il commento favorevole del  Consigliere Concari a nome del proprio gruppo politico;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. DI APPROVARE per tutto quanto esposto in narrativa i nuovi patti parasociali per la partecipazione in 
Emiliambiente S.p.a. come da allegato alla presente deliberazione;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere i patti parasociali di cui all’allegato con facoltà di approvare 
tutte le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

Successivamente,
IL CONSIGLIO  COMUNALE

RAVVISATA la  necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio n. 62 del 30/11/2017 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
    Giancarlo Contini     Dott. De Feo Giovanni

Delibera di Consiglio n. 62 del 30/11/2017 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE NUOVI PATTI PARASOCIALI EMILIAMBIENTE SPA - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  27/11/2017 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE NUOVI PATTI PARASOCIALI EMILIAMBIENTE SPA - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 27/11/2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 62

DEL 30/11/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE  NUOVI  PATTI  PARASOCIALI  EMILIAMBIENTE  SPA  - 
PROVVEDIMENTI

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/12/2017 al 
27/12/2017 

Busseto, lì 12/12/2017

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 1

PATTI PARA SOCIALI 

EmiliAmbiente S.p.A. 

Tra 

 

• IL COMUNE DI BUSSETO qui rappresentato dal sindaco SIG. GIANCARLO CONTINI  nato a Busseto il 

13/02/1953 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE  DI COLORNO qui rappresentato dal sindaco SIG.RA MICHELA CANOVA nata a Ponte 

dell’Olio (PC) il 18/05/1968 e residente per la carica presso la residenza municipale;  

• COMUNE FIDENZA qui rappresentato dal sindaco SIG. ANDREA MASSARI nato a San Secondo 

Parmense (PR) il 28/01/1973 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI FONTANELLATO qui rappresentato dal sindaco SIG. FRANCESCO TRIVELLONI nato a 

San Secondo Parmense (PR) il 05/01/1985 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI FONTEVIVO qui rappresentato dal sindaco SIG. TOMMASO FIAZZA nato a Parma il 

20/08/1994 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI NOCETO qui rappresentato dal sindaco SIG. FABIO FECCI nato a Fidenza il 26.04.1965 e 

residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI PARMA qui rappresentato dal sindaco SIG. FEDERICO PIZZAROTTI nato a Parma il 

07/10/1973 e residente per la carica presso la residenza municipale;  

• COMUNE DI MEZZANI  qui rappresentato dal sindaco SIG. ROMEO AZZALI nato a Mezzani (PR) il 

26/02/1960 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI POLESINE-ZIBELLO qui rappresentato dal sindaco SIG. ANDREA CENSI nato a Piacenza il 

29.11.1973 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI ROCCABIANCA qui rappresentato dal sindaco SIG. MARCO ANTONIOLI nato a San 

Secondo Parmense (PR) il 21/03/1972 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME qui rappresentato dal sindaco SIG. FILIPPO FRITELLI nato a 

Fidenza (PR) il 24/05/1984 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI SAN SECONDO qui rappresentato dal sindaco SIG. ANTONIO DODI nato a San Secondo 

Parmense (PR) il 23/01/1949 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI SORAGNA qui rappresentato dal sindaco SIG. SALVATORE IACONI FARINA nato a 

Sant’Agata di Militello (ME) il 20/10/1954 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI SORBOLO qui rappresentato dal sindaco SIG. NICOLA CESARI nato a Parma il 

12/06/1979 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI SISSA-TRECASALI qui rappresentato dal sindaco SIG. NICOLA BERNARDI nato a Parma il 

26.04.1969 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

• COMUNE DI TORRILE   qui rappresentato dal sindaco SIG. ALESSANDRO FADDA nato a Parma il 

30/01/1975 e residente per la carica presso la residenza municipale; 

 

premesso 

1) che le parti sono tutte socie di EMILIAMBIANTE Spa detenendo un capitale sociale complessivo di 96,22%, 

il restante 3,78% è capitale inoptato a disposizione dei soci in qualità di azioni proprie della società stessa; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 2

2) che i precedenti patti parasociali hanno raggiunto naturale scadenza trascorse le 5 annualità dalla data 

della loro prima sottoscrizione; 

3) che tutti i soggetti pubblici hanno interesse a disciplinare il loro comportamento nelle assemblee della 

società al fine di assicurare il miglior coordinamento tra loro;  

4) che tale interesse è riconducibile principalmente, ma non solo, alla volontà di assicurare anche ai soci di 

minoranza adeguata rappresentatività e peso nella società, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

A) le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo; 

B) le parti stipulanti si impegnano ad incontrarsi tra loro prima di ogni assemblea della società per 

consultarsi e cercare di pervenire ad un orientamento comune relativamente agli argomenti posti all’ordine 

del giorno; 

C) in ogni caso dovranno essere discussi tra le parti i seguenti argomenti, qualora dovessero essere oggetto di 

proposta deliberativa da sottoporsi all’approvazione dell’assemblea della società: 

1) nomina e revoca degli amministratori; 

2) nomina e revoca dei componenti del Collegio Sindacale; 

3) nomina e revoca del Presidente del comitato di Controllo Analogo 

4) modifiche dell’atto costitutivo e/o dello statuto; 

5) cessione di rami di attività che incidano sensibilmente sulle condizioni economico-finanziarie della 

società; 

6) tutte le questioni che, per legge, rientrano nella competenza dell’assemblea straordinaria della spa; 

7) aumento del capitale sociale. 

8) piano degli investimenti  

9) autorizzazioni ad operazioni di acquisto di quote di eventuali società controllate/collegate; 

D) relativamente a tutte le questioni di cui al precedente punto C le parti si obbligano a riunirsi almeno dieci 

giorni prima del giorno in cui l’assemblea è stata convocata in prima convocazione, e ciò al fine di addivenire 

ad una decisione comune ed a delegare per la relativa votazione un unico soggetto che avrà il potere-dovere 

di votare, per l’intero capitale sociale di cui le parti sottoscriventi sono e/o saranno titolari, in conformità a 

quanto deciso dai soci sottoscrittori del presente accordo con le modalità di cui oltre. In difetto di accordo sul 

nominativo del delegato il medesimo sarà il Sindaco (o soggetto da lui indicato) del Comune che avrà il 

maggior numero di azioni e che avrà votato conformemente all’orientamento maggioritario del presente 

patto. 

Resta comunque salva la facoltà per ogni socio di delegare un proprio rappresentante. 

Qualora nel corso del confronto non dovesse pervenirsi ad un orientamento unanime dei presenti, si 

procederà a votazione e l’orientamento prevalente  sarà quello che avrà ottenuto la votazione della 

maggioranza del 62,5 % (diconsi sessantaduevirgolacinquepercento) del capitale sindacato con il presente 

atto e l’assenso di un numero di soci non inferiore a n° 10 (diconsi dieci) soci. 

Tale decisione obbligherà anche i soci dissenzienti che saranno anch’essi tenuti a delegare la persona 

suindicata. 

I soci assenti dovranno anch’essi delegare la persona suindicata; 

Resta comunque salvo l’obbligo di ciascun socio di operare in conformità alle deliberazioni dei rispettivi 

consigli comunali per le materie di competenza di tali organi sulla base delle norme di legge che saranno in 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 3

vigore. 

E) qualora non dovessero raggiungersi le maggioranze numeriche e di capitale suindicate i soci 

provvederanno a riconvocarsi almeno tre giorni prima dell’assemblea per rinnovare le attività di cui al 

precedente punto D e tutti i sottoscrittori del presente patto si obbligano comunque ad effettuare  

tempestivamente i depositi di legge al fine dell’esercizio del diritto di voto nell’assemblea; 

F) le parti tutte si obbligano reciprocamente affinché quali componenti del Consiglio  di Amministrazione 

della società vengano nominati almeno: 

- un amministratore che verrà indicato dal Comune di Fidenza; 

- un amministratore che verrà indicato (previa separata votazione al fine della designazione – votazione, che 

avverrà sulla base del valore delle partecipazioni possedute) dai Comuni soci rientranti nel territorio cd 

“Ovest ” (ad ovest del fiume Taro); (Comuni di Salsomaggiore Terme, Busseto, Soragna, Fontanellato, 

Polesine-Zibello, Roccabianca, San Secondo, Fontevivo, Noceto per un totale del 38,15 % del capitale sociale) 

- un amministratore che verrà indicato (previa separata votazione al fine della designazione- votazione, che 

avverrà sulla base del valore delle partecipazioni possedute ) dai Comuni soci rientranti nel territorio cd “Est” 

(ad est del fiume Taro); (Comuni di Parma, Sorbolo, Mezzani, Colorno, Torrile, Sissa-Trecasali, per un totale 

del 31,40% del capitale sociale)  

Resta inteso che dovrà essere garantito il rispetto della normativa sulle “Quote di genere”; a tal fine viene 

stabilito che con decorrenza dalla nomina dell’Organo Amministrativo avvenuta in data 27/06/2016, tale 

criterio dovrà essere garantito ed attuato con proposta a “rotazione” di ogni singola zona oggetto di scelta 

(Fidenza, ovest fiume Taro ed est fiume Taro). 

G)   Nel caso in cui le parti optino per la nomina di un Organo Monocratico (Amministratore Unico), la scelta 

dovrà essere effettuata vagliando una terna di nomi proposti dal Sindaco di Fidenza sentiti tutti i Comuni e 

nel rispetto dei criteri del punto F) e quindi votati secondo le maggioranze qualificate di cui al punto D). 

H) relativamente alla nomina dei componenti del Collegio Sindacale, valgono gli stessi criteri dei cui al 

precedente punto F) 

I) Relativamente alla scelta del nominativo del Presidente del Comitato di Controllo Analogo, che verrà 

successivamente nominato secondo i disposti della vigente “Convenzione per l’esercizio del Controllo 

Analogo”, lo stesso non dovrà essere espressione di un socio che ha indicato un membro dell’Organo 

Amministrativo; in caso di non unanimità sulla scelta, varranno i criteri di maggioranze qualificate di cui al 

punto D). 

L) le parti tutte convengono che vengono qui sindacate tutte le azioni di cui sono possessori alla data di 

sottoscrizione del presente documento e di cui saranno possessori durante tutto il periodo di validità del 

presente accordo.  

M) il presente accordo avrà validità di 5 anni (cinque) a far tempo dalla data della sottoscrizione da parte 

dell’ultimo socio firmatario e le parti si impegnano ad incontrarsi almeno sei mesi prima della scadenza per 

cercare di addivenire ad altro accordo che rispetti i principi del presente; 

N) le riunioni di cui al presente accordo verranno convocate ad iniziativa del Sindaco del Comune di Fidenza 

che ne assume l’obbligo; 

O) in caso di inadempimento alle obbligazioni qui assunte la parte inadempiente sarà tenuta a corrispondere 

alle parti adempienti una penale irriducibile pari ad €50.000, fatto salvo il diritto al risarcimento 

dell’eventuale maggior danno. 

Tale penale spetterà a ciascuna parte adempiente in proporzione alla propria partecipazione azionaria. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 4

Ciascuna parte adempiente avrà titolo per agire per il riconoscimento della penale ad esso spettante, anche 

qualora altri eventi diritto vi dovessero rinunciare; 

P) per ogni controversia comunque connessa alla interpretazione, esecuzione, violazione o risoluzione del 

presente accordo sarà competente esclusivamente il foro di Parma. 

Q) Il presente contratto annulla e sostituisce ogni altra precedente intesa intervenuta tra le parti 

relativamente allo stesso oggetto e costituisce la manifestazione integrale degli accordi conclusi tra le 

medesime su tale oggetto senza che nessuna di esse possa avanzare alcuna pretesa derivante dall’accordo 

precedente che con questo si intende pacificamente integralmente sostituito e non più atto a produrre alcun 

effetto. 

FIRMATO  

I SINDACI dei Comuni di : 

 

 COMUNE DI DATA FIRMA 

1) Busseto   

2) Colorno   

3) Fidenza   

4) Fontanellato   

5) Fontevivo   

6) Mezzani   

7) Noceto   

8) Parma   

9) Polesine – Zibello   

10) Roccabianca   

11) Salsomaggiore Terme   

12) San Secondo P.se   

13) Sissa – Trecasali   

14) Soragna   

15) Sorbolo   

16) Torrile   

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 5

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
62

 d
el

 3
0/

11
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 62 del 30/11/2017



